
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 201550 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Diretor Geral. Valor Global: R$ 19.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEA-
MENTO SA.

(SIDEC - 05/03/2015) 158588-26427-2015NE080001

CAMPUS VALENÇA - TENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158405

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 232800000742013DV.
DISPENSA Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE ELETRICIDADE
DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Prorrogar por mais 12
(doze) meses o prazo de vigência do contrato de fornecimento de
energia elétrica nº 5010203. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei nº
8.666/93.Vigência: 20/02/2015 a 20/02/2016. Data de Assinatura:
20/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 158405-26427-2015NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2014 Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Go-
vernador Mangabeira e ANDRÉA LOBO MIRANDA. OBJETO:
Prorrogação de Contratação de Professor Temporário. INICIO:
13/02/2015. TÉRMINO: 12/02/2016. ASSINAM: Denilson Santana
Sodré dos Santos, pelo IF Baiano e ANDRÉA LOBO MIRANDA,
pela Contratada.

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2015

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2015, PARTES: Instituto Federal Baiano -
Campus Guanambi e TICKET SERVIÇOS S/A. OBJETO: Prestação

de serviços através de pregão SRP nº 05/2014, para intermediação,
administração e gerenciamento informatizado, utilizando a tecnologia
de cartão eletrônico ou magnético, para o fornecimento de com-
bustíveis (etanol, gasolina óleo diesel) visando atender a frota de
veículos oficiais (automóveis tipo passeio, pick-ups, vans, motoci-
cletas, caminhões, ônibus, micro-ônibus, tratores e acoplados) deste
Campus. INÌCIO: 01/01/2015. TÉRMINO: 31/12/2015. ASSIN: Ro-
berto Carlos Santana Lima, pelo IF Baiano e Eduardo Antonio Ri-
beiro Távora pelo Contratado.

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154580

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23331000172201441.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 14742012000104. Contratado : GRID POWER SOLUTIONS
- ENGENHARIA-E CONSULTORIA EM PROJ. Objeto: Prorroga-
ção da vigência por 120 dias. Fundamento Legal: Lei8666/90 . Vi-
gência: 23/02/2015 a 22/06/2015. Valor Total: R$33.790,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800158. Data de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 05/03/2015) 154580-26404-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÕES

RETIFICAR o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato de
Professor Temporário nº 022/2014 publicado no D.O.U. nº 183, de 23
de setembro de 2014, pág. 49, seção 3, conforme a seguir: ONDE SE
LÊ: "...18/02/2015...", LEIA-SE: "...18/03/2015...".

RETIFICAR o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato de
Intérpretes e Tradutor da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS nº
01/2013 publicado no D.O.U. nº 183, de 23 de setembro de 2014,
pág. 49, seção 3, conforme a seguir: ONDE SE LÊ: "... até 19 de
fevereiro de 2015 ...", LEIA-SE: "...até 19 de março de 2015...".

RETIFICAR o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato de
Intérpretes e Tradutor da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS nº
05/2013 publicado no D.O.U. nº 183, de 23 de setembro de 2014,
pág. 49, seção 3, conforme a seguir: ONDE SE LÊ: "... até 19 de
fevereiro de 2015 ...", LEIA-SE: "...até 19 de março de 2015...".

RETIFICAR o Extrato de Termo Aditivo ao Contrato de
Intérpretes e Tradutor da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS nº
06/2013, publicado no D.O.U. nº 183, de 23 de setembro de 2014,
pág. 49, seção 3, conforme a seguir: ONDE SE LÊ: "...até 19 de
fevereiro de 2015...", LEIA-SE: "...até 19 de março de 2015...".

CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 152141

Nº Processo: 23160000274201475.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10408215000108. Contratado : LOTINU UNIFORMES PROFISSIO-
NAIS -EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição de Camisetas e Jalecos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/03/2015 a
05/03/2016. Valor Total: R$1.059,20. Fonte: 100000000 -
2014NE800139. Data de Assinatura: 05/03/2015.

(SICON - 05/03/2015) 152141-26428-2015NE800127

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 028/IFC/2015; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): IRACI ALVES; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Subs-
tituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei n°
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 09/03/2015 a 31/07/2015; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.814,01 e a
Retribuição por Titulação será do valor de R$ 2.329,40, totalizando
R$ 5.143,41; DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015; SIGNATÁ-
RIOS: NERI JORGE GOLYNSKI pelo Contratante e IRACI ALVES,
pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICO NRº 14/2015 IFC

Número do Processo: 23514.000020/2015-81. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense e a Sancris Linhas e Fios
Ltda. Objeto: Cooperação Técnico-Científico. Vigência: 10/02/2015 a
10/02/2016. Data de assinatura: 10/02/2015. Signatários/Acordantes:
Neri Jorge Golynski, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC e Ademar Sapelli, pela Empresa Sancris
Linhas e Fios Ltda.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2014

Sagrou-se vencedora do certame, pelo menor preço total do item, no
valor de R$ 51.786,24, a empresa Rodrigo Kopp Rodrigues - ME,
CNPJ 10.826.442/0001-45. A adjudicação foi homologada pelo Rei-
tor Substituto. Os autos do processo encontram-se com vistas fran-
queadas aos interessados na Reitoria do IFC.

RAFAEL MARCOS FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2015) 158125-26422-2015NE800010

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2013 - UASG 152663

Nº Processo: 23352000071201341.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de serviços de
publicação legal em jornais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Al-
terações . Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014. Valor Total:
R$5.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800007. Data de Assinatura:
15/03/2013.

(SICON - 05/03/2015) 152663-26422-2015NE800001

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE Ata de registro de preços. OBJETO: Registro de Preços,
para eventual contratação de serviços gráficos, editoriais, de comu-
nicação e crachas para o Instituto Federal Catarinense em seus di-
versos Câmpus, conforme Pregão Eletrônico nº 0018/2014, Processo
nº23475.000180/2014-52. Contratante: Instituto Federal de Educação
Ciências e Tecnologia Catarinense Câmpus Luzerna - UASG 152663
e as Empresas: ART CARD LTDA - EPP-CNPJ: 05.449.347/0001-30;
THIAGO SILVA DE LIME - ME- CNPJ: 16.586.590/0001-16; GRA-
FICA MIRAGE EIRELI - ME CNPJ: 21.686.892/0001-04; divulgado
no site do COMPRASNET, com vigência de 12 (doze) meses, a partir
de 23 de Fevereiro de 2015. VALOR GLOBAL DAS ATAS: R$
97.155,65.

CAMPUS BLUMENAU

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 1/2015 publicada no D.O.U de
12/02/2015, Seção 3, Pág. 41 , Onde se lê: Contratada: CELESC
DISTRIBUICAO S.A. Valor: R$ 178.613,82. Leia-se: Contratada:
CELESC DISTRIBUICAO S.A. alor: R$ 182.436,54.

(SIDEC - 05/03/2015) 152254-15225-2015NE800001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 152290

Nº Processo: 23354000782201486.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE. CNPJ
Contratado: 33065699000127. Contratado : ROYAL & SUNAL-
LIANCE SEGUROS -(BRASIL)S.A. Objeto: Contratação de seguro
do tipo coletivo para alunos regularmente matriculados no Instituto
Federal Catarinense - Câmpus São Francisco do Sul. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/03/2015 a 01/03/2016. Valor Total:
R$13.536,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800021. Data de Assina-
tura: 02/03/2015.

(SICON - 05/03/2015) 152290-26422-2015NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 158956

Nº Processo: 23491008323201557.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAM-
PUS TIANGUÁ.CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado :
AGENCIA AEROTUR LTDA - EPP -Objeto: Serviço de agencia-
mento de viagens - passagens aéreas para o IFCE campus de Tianguá.
Fundamento Legal: Lei 8666 de 21 de junho de 1993 e Lei 10520 de
17 de julho de 2002. Vigência: 02/03/2015 a 01/03/2016. Valor Total:
R$30.000,01. Fonte: 112000000 - 2015NE800035. Data de Assina-
tura: 02/03/2015.

(SICON - 05/03/2015) 158956-26405-2015NE800014

CAMPUS IGUATU

RETIFICAÇÃO

No extrato de termo aditivo Nº 012/2013, de 18/12/2014,
publicado no DOU de 06 de janeiro de 2015, Sessão 03, página
31,

onde se lê: a partir de 18/12/2014
leia-se: a partir de 02/03/2015.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 03/03/2015 , Seção 3, Pág. 31. Onde se lê: Primeiro termo aditivo
de prorrogação de vigência do contrato nº 04/2014 firmado entre
IFCE - Campus Limoeiro do Norte e a Empresa Brasil de Comu-
nicação S.A - EBC. Leia-se : Primeiro termo aditivo de prorrogação
de vigência do contrato nº 02/2014 firmado entre IFCE - Campus
Limoeiro do Norte e a Empresa Brasil de Comunicação S.A -
EBC.

(SICON - 05/03/2015) 158314-26405-2015NE000031

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 158319

Nº Processo: 23259007977201516 . Objeto: Contratação da Empresa
Brasil de Comunicação S/A - EBC - para a prestação de serviços de
publicidade legal dos atos oficiais do IFCE Campus Maracanaú em
jornais de grande circulação local Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Por ser tratar de empresa que detém monopólio legal
Declaração de Inexigibilidade em 11/02/2015. JEFFERSON CHA-
GAS VALE. Chefe do Depto. de Administração e Planejamento.
Ratificação em 05/03/2015. JULIO CESAR DA COSTA SILVA. Di-
retor Geral. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.
- EBC.

(SIDEC - 05/03/2015) 158319-26405-2015NE800003

vera.silva
Realce


